
Comune di San Benedetto Ullano
Provincia di Cosenza COPIA

Comune

Deliberazione della Giunta Comunale

Delibera n° 22 del 01/03/2019

OGGETTO:

Approvazione dello Schema di Bilancio di previsione 2019-2021 e relativi allegati

L'anno duemiladiciannove il giorno uno del mese di marzo alle ore 13:00 nella preposta sala delle
adunanze, convocata nei previsti modi la Giunta si è riunita con la presenza dei Signori:

Carica Nominativo Presente

Sindaco Avv. Rosaria Amalia Capparelli X

Assessore Zupo Vincenzo x

Assessore Porco Michele x

Presenti: 3

Partecipa alla riunione il segretario Comunale Dott.ssa Daniela Goffredo che provvede alla
redazione del presente verbale.
Risultato che gli intervenuti sono in numero legale, assume la presidenza Avv. Rosaria Amalia
Capparelli in qualità di Sindaco



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

VISTI:

• L'art. 174 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che attribuisce alla Giunta comunale il compito di
predisporre lo schema di bilancio annuale e i relativi allegati;

• L'art. 151 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che fissa al 31 dicembre il termine per l'approvazione, da
parte del Consiglio, del bilancio di previsione e dei suoi allegati e che prevede che il termine possa
essere differito con decreto del Ministro dell'Interno;

• l'art. 21 bis del D.L. 24 aprile 2017, n.50 che prevede apposite deroghe ai limiti di spesa per formazione,
incarichi di studio e consulenza, relazioni pubbliche, convegni e sponsorizzazioni per i comuni che, a
decorrere dall'esercizio 2017, approvano il bilancio preventivo dell'esercizio di riferimento entro il 31
dicembre dell'anno precedente e che hanno rispettato nell'anno precedente il saldo tra entrate finali e
spese finali di cui all'articolo 9 della legge 24 dicembre 2012, n. 243;

• II Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 che fissa i principi dell'ordinamento istituzionale,
finanziario e contabile degli enti locali;

• II Decreto Legislativo n. 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi", così come integrato dal Decreto
Legislativo n. 126/2014;

• La legge 30 dicembre 2018, n. 145, "Legge di bilancio 2019" (G.U. n.302 del 31-12-2018 - Suppl.
Ordinario n. 62)

• II Regolamento Comunale di Contabilità che stabilisce la procedura e i tempi per la formazione e
approvazione del Bilancio di previsione;

VISTO lo schema di Bilancio di previsione per gli esercizi 2019-2021, che presenta le seguenti risultanze:

ENTRATA

Titolo 1 Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e
perequai i va
Titolo 2 Trasferimenti correnti

Titolo 3 Entrate extratributarie
Titolo 4 Entrate in conto capitale
Titolo 5 Entrate da riduzione di attività finanziarie
Titolo 6 Accensione prestiti
Titolo 7 Anticipazioni da istituti/tesoriere/cassiere
Titolo 9 Entrate per conto di terzi e partite di giro

Totale
Fondo pluriennale vincolato
Utilizzo avanzo di amministrazione
Totale complessivo Entrate

Previsione 201 9

682451,03
1140755,59
307935,93

1017888,08
0,00
0,00

369522,00
639000,00

4157552,63
1375824,10

11186,14

5544562,87

Previsione 2020

681591,03
1135755,59
290403,50

5295548,51
0,00
0,00

369522,00
639000,00

8411820,63
0,00

0
8411820,63

Previsione 2021

682846,03
1134802,40
289662,97
847535,81

0,00
0,00

369522,00

639000,00
3963369,21

0,00
0

3963369,21



SPESA
Titolo 1 Spese correnti
Titolo 2 spese in conto capitale
Titolo 3 Spese per incremento diattività finanziarie

Titolo 4 - Rimborso di prestiti
Titolo 5 Chiusura anticipazione da istituto
cassiere/tesoriere
Titolo 7 Spese per conto terzi e partite di giro

Disavanzo Amministrazione

Totale complessivo spesa

Previsione 2019
2096606,26
2393712,18

0,00

45722,43

369522,00
639000,00

5544562,87

Previsione 2020
2060051,44

5295548,51
0,00

47698,68

369522,00
639000,00

8411820,63

Previsione 2021

2058510,62
847535,81

0,00

48800,78

369522,00
639000,00

3963369,21

DATO atto che sono state assunte le seguenti deliberazioni:

Organo

GIUNTA

GIUNTA

GIUNTA

GIUNTA

GIUNTA

GIUNTA

GIUNTA

GIUNTA

GIUNTA

GIUNTA

GIUNTA

GIUNTA

GIUNTA

GIUNTA

GIUNTA

GIUNTA

Deliberazione

N.

50

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

Data

11.07.2018

01.03.2019

01.03.2019

01.03.2019
01.03.2019

01.03.2019

01.03.2019

01.03.2019

01.03.2019

01.03.2019

01.03.2019

01.03.2019

01.03.2019

01.03.2019

01.03.2019

01.03.2019

Oggetto

Determinazione dotazione organica e fabbisogno triennale del personale 2019/2021.

Approvazione Piano Triennale di razionalizzazione di alcune spese art. 2 e. 594 L.
244/2007 e ss.mm." - Periodo 2019/2021 - Bilancio Previsione 2019.

Servizio a domanda individuale anno 2019. Mensa scolastica determinazione contributo.

Tassa occupazione spazi ed aree pubbliche (TOSAP). Conferma tariffe per l'anno 2019.
Imposta comunale sulla pubblicità e diritto sulle pubbliche affissioni - Conferma tariffe
anno 20 19

Servizio trasporto scolastico. Conferma contribuzione individuale per l'anno 2019.

Destinazione dei proventi delle sanzioni amministrative per violazioni delle norme del
codice della strada per l'anno 2019.

Addizionale comunale all'IRPEF. Riconferma aliquota per l'anno 2018.

Conferma tariffe servizio idrico integrato anno 2019

Diritti di segreteria relativi a procedimenti del Servizio Tecnico Urbanistico e SUAP.
Conferma

Determinazione dei valori minimi delle aree edificabili ai fini IMU e TASI per il biennio
d'imposta 20 19/2021.
Imposta unica comunale (IUC). Conferma delle aliquote e detrazioni d'imposta IMU e
TASI per l'anno 20 19.

Area per l'edilizia economica e popolare da assegnare in diritto di proprietà e superficie.
Verifica dell'entità per l'anno 2019.

Piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari anno 2018 redatto ai sensi dell'art.
58 legge n. 133 del 06.08.2008;

Aggiornamento schema Programma Triennale delle Opere Pubbliche per il triennio
2019/2021 ed elenco annuale 2019.

Piano finanziario e determinazione tariffe della componente relativa al Tributo servizio
rifiuti (TARI) anno 2019. Approvazione.



GIUNTA 21 01.03.2019
D.lgs. 23-06-2011 n. 118 - APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DEL DOCUMENTO
UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) ai sensi dell'art. 170 del Tuel 267/2000.
AGGIORNAMENTO

DATO ATTO inoltre che
• Ai sensi dell'art. 165, e. 7 del novellato Decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, come prima voce

dell'entrata degli schemi di bilancio è inserito il fondo pluriennale vincolato, mentre in spesa il fondo
pluriennale è incluso nei singoli stanziamenti del bilancio stesso;

• Le previsioni di bilancio sono coerenti con le disposizioni di cui al Decreto legge n. 78/2010 convcrtito
con Legge 122/2010 per quanto riguarda la riduzione dei costi degli apparati amministrativi e le riduzioni
di spesa ivi previste;

• I documenti di programmazione dell'Ente sono stati redatti in conformità ai principi contenuti negli art. 4
e 5 del D.lgs. n. 150/2009 (Riforma Brunetta) e che sono coerenti con le fasi del ciclo di gestione della
performance;

• Lo schema di bilancio di previsione 2019 - 2021 è stato trasmesso al Revisore dei conti per il parere di
competenza, che verrà allegato alla documentazione da presentare al Consiglio;

TENUTO CONTO che si rende necessario procedere, così come previsto dall'alt. 174 del D.lgs. 18 agosto 2000,
n. 267 e dell'art. 10 del D.lgs. 118/2011, all'approvazione dello schema di bilancio 2019/2021 con funzioni
autorizzatoria;

ACQUISITI il parere favorevole, dei responsabile dei servizi interessati: ai sensi dell'art. 153, comma 4, del
D.lgs. n. 267/2000;

VISTO lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità;

VISTI:
• II Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti

Locali", recante norme relative alla predisposizione e l'approvazione del bilancio annuale di previsione,
nonché alla programmazione finanziaria degli enti locali;

• II D.lgs. 23.06.2011 n. 118 Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della
legge 5 maggio 2009, n. 42 (G.U. n. 172 del 26-7-2011) ed il D.lgs. 10 agosto 2014 n. 126 recante
disposizioni integrative e correttive in materia di armonizzazione dei sistemi contabili;

• l'art. 151, comma 1, del D. Lg. n. 267/2000 il quale stabilisce che gli enti locali, entro il 31 dicembre,
deliberino il bilancio di previsione per l'esercizio successivo;

• II decreto del Ministro dell'interno del 7 dicembre 2018, con il quale è stato disposto il differimento dal
31 dicembre 2018 al 28 febbraio 2019 del termine per l'approvazione del bilancio di previsione
2019/2021 da parte degli enti locali;

• II decreto del Ministro dell'interno del 25 gennaio 2019 con il quale è stato disposto un ulteriore
differimento del termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2019/2021 degli enti
locali, dal 28 febbraio al 31 marzo 2019. (YGU Serie Generale n. n.28 del 2 febbraio):

VISTA la Legge 30 dicembre 2018, n. 145, "Legge di bilancio 2019" (G.U. n.302 del 31-12-2018 -
Suppl. Ordinario n. 62)
ADEMPIUTO a quanto prescritto dall'art.49 comma 1 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;



PROPONE

1. DI APPROVARE lo schema di bilancio di previsione 2019-2021, dando atto che esso presenta le seguenti
risultanze:

ENTRATA

Titolo 1 Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e
perequativa
Titolo 2 Trasferimenti correnti
Titolo 3 Entrate extratributarie
Titolo 4 Entrate in conto capitale
Titolo 5 Entrate da riduzione di attività finanziarie
Titolo 6 Accensione prestiti
Titolo 7 Anticipazioni da istituti/tesoriere/cassiere
Titolo 9 Entrate per conto di terzi e partite di giro

Totale
Fondo pluriennale vincolato
Utilizzo avanzo di amministrazione
Totale complessivo Entrate

Previsione 20 19

682451,03
1140755,59
307935,93

1017888,08
0,00
0,00

369522,00
639000,00

4157552,63
1375824,10

11186,14
5544562,87

Previsione 2020

681591,03
1135755,59
290403,50

5295548,51
0,00
0,00

369522,00
639000,00

8411820,63
0,00

0
8411820,63

Previsione 202 1

682846,03
1134802,40
289662,97
847535,81

0,00
0,00

369522,00
639000,00

3963369,21
0,00

0
3963369,21

SPESA
Titolo 1 Spese correnti
Titolo 2 spese in conto capitale
Titolo 3 Spese per incremento diattività finanziarie

Titolo 4 - Rimborso di prestiti
Titolo 5 Chiusura anticipazione da istituto
cassiere/tesoriere
Titolo 7 Spese per conto terzi e partite di giro

Disavanzo Amministrazione

Totale complessivo spesa

Previsione 2019
2096606,26
2393712,18

0,00
45722,43

369522,00
639000,00

5544562,87

Previsione 2020
2060051,44
5295548,51

0,00
47698,68

369522,00
639000,00

8411820,63

Previsione 2021
2058610,62

847535,81
0,00

48800,78

369522,00
639000,00

3963469,21

2. DI DARE ATTO CHE:
• I quadri riassuntivi e i risultati differenziali sono parte integrante del bilancio;
• II bilancio chiude in pareggio finanziario complessivo (art. 162 del D.lgs. n.267/2000);
• Lo schema di bilancio di previsione è accompagnato dagli allegati previsti dall'articolo 11, comma 3 del

Decreto legislativo n. 118/2011 ;
• Nella redazione dello schema di bilancio in approvazione, si è tenuto conto delle deliberazioni della

Giunta Comunale e del Consiglio comunale assunte in materia di aliquote e tariffe, come richiamate in
premessa;

• Sul presente atto sono stati acquisiti i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile, previsti dalPart.
49 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267.



3. DI depositare gli atti, unitamente agli allegati, a disposizione per la consultazione dei Consiglieri
Comunali, dando atto che il Consiglio Comunale verrà convocato per l'approvazione degli atti stessi entro
i termini di legge;

4. Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'articolo 134, comma 4 del TUEL

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la proposta in oggetto;

VISTO il regolamento comunale degli uffici e dei servizi;

VISTO il regolamento comunale di contabilità;

VISTO il D.lgs. 267 del 18.08.2000;

VISTA la Legge 30 dicembre 2018, n. 145, "Legge di bilancio 2019" (G.U. n.302 del 31-12-2018 - Suppl.
Ordinario n. 62)

VISTO i pareri favorevoli resi dai responsabili dei servizi interessati;

Ad unanimità di voti;

DELIBERA

l.La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e s' intende qui espressamente richiamata,
confermata e trascritta.

LA GIUNTA COMUNALE

Successivamente, con votazione unanime, riscontra l'urgenza di provvedere in merito, dichiara la presente
deliberazione immediatamente eseguibile.



Pareri sulla proposta di deliberazione (art. 49 D.L.vo 18/08/2000 n° 267)

PER LA REGOLARITÀ' TECNICA

Si esprime parere FAVOREVOLE

Data 01/03/2019 F.to

UFFICIO

Responsabj|e de| Servjzio

Ing. Massimo Maiolo

PER LA REGOLARITÀ' CONTABILE

Si esprime parere FAVOREVOLE

F.to

UFFICIO DI RAGIONERIA

I Responsabile del Servizio

Rag. Gino Santoro

Visto se ne attesta la copertura finanziaria (art. 153, comma 5)
II relativo impegno di spesa, per complessivi € viene annotato sul Capitolo Codice del bilancio

Data 0 1/03/20 19

II Responsabile del Servizio Finanziario

F.to Rag. Gino Santoro

La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta.

F.to

Il Segretario Comunale

Dott.ssa Daniela Goffredo F.to

1 2 MAR 2019

II Sindaco

Avv. Rosaria Amalia Capparelli

Della suestesa deliberazione viene iniziata la pubblicazione all'Albo Pretorio on-line con il N. il e per quindici giorni
consecutivi.
Trasmessa in elenco ai Capigruppo Consiliari (art. 125 D.L.vo 267/2000) con nota del 1 2 MAR 2019
Prot. n°

F.to

II Segretario Comunale

Dott.ssa Daniela Goffredo

La suestesa deliberazione:

|"x| è stata dichiarata immediatamente eseguibile e divenuta esecutiva (art. 134, comma 4, D.Lgs. n° 267 del
18/08/2000)

| | è divenuta esecutiva trascorsi dieci giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 4, D.Lgs. n° 267 del 18/08/2000)

Data: O

F.to

II Segretario Comunale

Dott.ssa Daniela Goffredo

E' copia conforme all'originale e si rilascia in carta libera per uso amministrativo e d'ufficio.

Il Segretario Comunale

Dotìfssa DanieJa\Goffredo


